昌黎县教育和体育局电教站（通知）
昌教电[2019] 10号

关于转发秦皇岛市教育局《关于组织参加河北省2019年教师信息技术培训工作的通知》的

通知

各中心校、中小学：

市教育局于近日下发了《关于组织参加河北省2019年教师信息技术培训工作》的通知，现将通知转发给你们。请根据市文件具体要求积极部署，组织广大教师参加TITT培训工作。各报送单位于2019年6月11日前，将报名回执表(市文件附件1)和参训教师一寸的蓝底电子照片发送至hbcldjz@163.com。
附件：

秦皇岛市教育局关于组织参加河北省2019年教师信息技术培训工作的通知
二〇一九年五月二十一日

附件

秦皇岛市教育局
关于组织参加河北省2019年教师信息技术培训工作的通知

各县区教育和体育局，开发区、北戴河新区教育局、市直属院校：
根据教育部教育管理信息中心《关于开展2019年教师信息技术培训项目的通知》（教信息中心〔2019〕14号）精神，为促进信息技术与教育教学深度融合，不断提升全省中小学教师信息技术在教学中的应用水平，省教育厅下发文件《河北省教育发展研究与信息管理中心关于开展2019年教师信息技术培训项目的通知》（冀教信息中心函〔2019〕2号），组织开展我省的相关培训。现将通知转发给你们，并就我市教师参加培训的相关事项提出以下要求：
1．2019年全省共组织十二期教师信息技术培训，培训内容各不相同，各县区及市直学校可根据省厅文件（见附2）结合实际自愿参加培训，自由选择培训班次及学习内容。

2．参训教师要严格遵守省厅培训各项规章纪律，认真学习，提升培训效果并积极创设条件为本校教师进行二次培训，充分发挥受训教师的带动和辐射作用。每期培训结束后，完成培训学时并按照授课教师具体要求提交作品成果的受训教师可获得教育部教育管理信息中心颁发的《全国教师信息技术培训结业证书》。

3.请各县区、直属院校将参加参训人员名单（附表1）电子版及汇总后的参训教师一寸的蓝底电子照片（制作证书用，照片文件用身份证号命名）于各阶段报名截止日期前发送电子邮件到qhdedu@vip.163.com。第一期报名截止日期为5月23日；第二期至第八期报名截止日期为6月15日；第九期至第十二期报名截止日期为9月10日。市电化教育馆汇总各期参训人员信息后统一报送省教育厅教育发展研究与信息管理中心。

联系人:崔海涛 电话：3865072

附1：报名回执表

附2：《河北省教育发展研究与信息管理中心关于2019年教师信息技术培训工作的通知》

秦皇岛市教育局
二〇一九年五月二十日

附1：
报名回执表
	县区
	姓名
	姓名拼音
	性别
	单位名称（发票抬头）
	职务
	联系电话（手机）
	身份证号码
	统一社会信用代码
	参加第几期

注：此表务必使用EXCEL制作上报（姓名、单位名称、统一社会信用代码等各项内容务必确认无误，开发票及打印证书用）

附2

冀教信息中心函〔2019〕2号

河北省教育发展研究与信息管理中心

关于开展2019年教师信息技术

培训项目的通知

各市（含定州、辛集市）教育局、雄安新区管委会公共服务局、各有关院校：

为贯彻落实《教育信息化2.0行动计划》文件精神，推动师生信息技术应用能力向全面提升其信息素养转变，2019年教育部教育管理信息中心教师信息技术培训项目（以下简称TITT项目）在原有课程体系基础上，将重点围绕新兴信息技术课程开展培训工作，为提升教师信息素养提供有效支撑和服务。TITT项目以普及现代教育技术在教育教学中的应用，提高教学效果，提升教学质量和促进教学改革为宗旨，以“引领先进、倡导高效”为原则，采取“统一培训课程、统一专家授课、统一教材教案、统一考核评价”的方式开展工作。自TITT项目启动以来，全国已成功举办培训三百余期，培训人数近三万人次，为广大一线教师提供了优质课程及服务，取得了良好的培训效果。有关TITT项目课程体系可通过中国教育信息网www.chinaedu.edu.cn查询。

2019年4月2日教育部教育管理信息中心印发了《关于开展2019年教师信息技术培训项目的通知》（教信息中心〔2019〕14号）对今年TITT项目进行部署，为把TITT项目在河北落地，教育部教育管理信息中心依据相关协议授权我省有关单位具体落实培训任务。TITT项目今年我省安排了12期培训，参加人员为高等院校、中等职业学校、基础教育学校相关一线教师或分管信息技术的管理人员，培训组织单位为相关学校提供有偿服务。请各市、各院校结合实际做好培训组织工作，各单位在开班一周前将报名回执表汇总表及参加培训人员电子照片汇总传至电子邮箱。报名回执表请登录河北教育网（www.hbjyw.cn）通知公告栏目下载。

特此通知。

              河北省教育发展研究与信息管理中心

                      2019年4月22日

附件1. 2019年教师信息技术培训项目方案

附件2. 报名回执表

附件1：

2019年教师信息技术培训项目方案

一、培训安排

第一期  创客教育课程与师资建设

时间：5月23日—26日

地点：北京

内容：

1.校园创客教育开展方向的研究

2.创客驾照——C1系列课程

3. Scratch趣味编程典型案例

4. Arduino开源硬件入门案例

5.三维模型设计与实现

6.三维转二维纸模型制作

7.创客教育的校园实践研究

第二期 新技术新媒体新实践—信息技术与教学深度融合的实现方法

时间：
6月27日—30日
  地点：天津

内容：

1.互联网+小程序（教育）

2.手机PPT制作和视屏动画编辑制作

3.新媒体常用APP

4.教学资源的精准检索和应用

5.互动课堂常用云平台

6.无线同屏技术及应用

7.微信公众号编辑排版及实践

第三期 教育信息化教学设计与教学模式

时间：
7月16日—19日
  地点：秦皇岛

内容：

1.信息化教学设计及案例分析

2.基于课程内容的信息化教学设计思路

3.课堂教学与实践教学中的信息化教学设计应用模式

4.课前、课中、课后教学设计项目

5.课堂教学设计的“五循环”

6.教学设计的九项程序流程

7.如何利用教学模式重构提升教学效果

第四期  移动学习资源开发与在线课程创建实训

时间：7月21日—24日
地点：秦皇岛

内容：

1.在线课程发展脉络速览

2.微课设计与编辑制作

3.手机录屏及其应用

4.思维可视化软件

5.快速在线课程创建训练

6.基于课堂教学的移动学习环境创建

7.移动学习平台的课堂交互功能

8.课程的直播与回看

第五期 微课设计与快速制作

时间：7月27日—30日
  地点：承德

内容：

1.微课选题与教学设计

2.快捷微课混合制作

3.全景微课程虚拟教学

4.APP微课程的快速搭建技术

5.创新型微课制作工具介绍

6.微课应用与翻转教学实践

7.微课高级制作及后期编辑

第六期 人工智能在教育教学中的应用

时间：8月1日—4日  地点：承德

内容：

1.人工智能发展与教育

2.信息技术新课程标准解读

3.人工智能典型应用案例分析

4.可视化编程Scratch介绍及应用

5.Python简介及应用案例

6.人工智能与大数据

第七期  翻转课堂教学模式设计与移动学习

时间：8月8日—11日  地点：张家口

内容：

1.翻转课堂的深入解析

2.翻转课堂中的微课资源利用

3.翻转课堂的教学设计与导学案例的制作

4多样化教学视频快速制作

5.翻转课堂案例分析及教学效果研究

6.移动学习的操作技巧与规律

7.国家精品在线开放课程认定解读与申报案例
第八期 “互联网+”学科教学创新与发展—教学技术与能力提升

时间：
8月13日—16日  地点：张家口

内容：

1.教师知识管理与知识搜索

2.文件管理、云笔记构建资源库

3.知识的图谱化与知识产出、共享

4.数字课件与学科教学的深度融合应用

5.在线开放课程建设

6.教育精品课程资源建设

7.信息化环境下的课堂教学改革

8. 互联网平台助力教学融合与创新

第九期  创客教育课程与人工智能研究

时间：
9月19日—22日  地点：唐山

内容：

1.互联网+时代创客教育课程与发展趋势

2.创客教育项目实例分享

3.人工智能机器教育应用

4.创客课程实操案例

5.人工智能入门—人工智能认知与体验

6.编程专题应用

7.课程设计与教学案例实操

第十期 VR教学资源教学应用模式及开发实践

时间：
10月17日—20日
地点：保定

内容：

1. VR、AR概述与内容生成技术介绍

2.常见的VR教学应用模式及案例

3.Unity 3D集成开发环境与主流开发工具简介

4.基于图像的虚拟内容构建

5.基于三维几何的虚拟内容构建

6.VR视频拍摄合成技术、后期制作加工

第十一期 基于信息化2.0的智慧课堂及微课、慕课制作

日期：11月7日—10日
  地点：北京

内容：

1.新媒体时代的微课、慕课新概念技术体系

2.基于手机iPAD的微信课堂APP云端课件快速制作技术

3.基于PPT转换的三种交互式和视频类微课、慕课的快捷制作方法

4.全景交互式微课及慕课的设计制作

5.混合式微课及慕课的设计与制作

6.测验型微课及慕课的设计与制作

7.智慧课堂----雨课堂应用

8.创新型微课、慕课制作方法及资源包的灵活使用

第十二期 基于信息化2.0的融媒体技术应用

时间：
11月21日—24日

地点：石家庄

内容：

1.教育信息化2.0行动计划解读

2.数字技术支撑下教学创新

3.网络化、数字化、智能化融合创新教学能力提升

4.教学设计的原理方法、设计实践与交流评价

5.移动互联网信息传播与H5

6.可视化H5设计与制作

7.虚拟现实技术与多种实用工具介绍

二、授权单位及联系人

教育部教育管理信息中心授权河北TITT项目的单位是：河北同盟教育科技有限公司、石家庄同盟科技有限公司。

联系人：王轶

电话：0311-69039879、88129879 15613177967

电子邮箱：hbtitt@126.com

三、收费标准及汇款

各期培训费与资料费：高教1980元/人，中职及普教1280元/人，食宿统一安排，费用自理。

中职及普教银行汇款：
开户行及账号：中信银行裕西支行 8111801012100389384

户名：河北同盟教育科技有限公司

高教银行汇款:

开户行及账号：河北银行西兴支行 630012019000005272

户名：石家庄同盟科技有限公司

四、其他说明

通过培训考核合格的教师，可获得教育部教育管理信息中心颁发的《教师信息技术培训项目学习证明》可作为相关专业教师继续教育的证明。

（通 知）

2